
 

 
 

   
 

 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icacquasparta.gov.it/ 

 

Referente del procedimento 
DSGA Carboni Riccardo   

__________________________________________________________________________________________________________________________    

 

 

        Albo dell’Istituto 
Amministrazione Trasparente 

 
DETERMINA  

INCARICO TRIENNALE RSPP 
 

CIG: Z38382F31C 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, il D.Lgs. 56/2017 e l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 
“Codici dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la Legge di Stabilità 2018 approvata il 23 dicembre 2017 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 16/04/2019 con delibera n.17; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.3 del 05/10/2022 con la quale si conferisce al Dirigente 

scolastico la possibilità di affidare l’incarico di R.S.P.P. con durata pluriennale. 

 

 

 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004719 - 19/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO

mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icsacquasparta.it/
mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icacquasparta.gov.it/


 

 
 

   
 

 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icacquasparta.gov.it/ 

 

Referente del procedimento 
DSGA Carboni Riccardo   

__________________________________________________________________________________________________________________________    

 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

VERIFICATO che all’interno dell’istituto non vi sono dipendenti che hanno manifestato la volontà di 

ricoprire l’incarico in oggetto; 

CONSIDERATA la necessità imprescindibile di provvedere l’Istituto di un Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 

CONSIDERATO che l’incarico in vigore ha scadenza 24 ottobre 2022 ; 

CONSIDERATO che l’espletamento delle procedure per la selezione di personale esterno in possesso di 

qualifica adeguata per ricoprire il ruolo in oggetto, non potrebbe concludersi in tempo utile 

per l’assegnazione dell’incarico; 

VISTO che lo svolgimento di tale incarico necessita di tempi adeguati per la conoscenza dei plessi e 

la rivisitazione delle procedure in essere; 

VISTO che l’incarico assegnato nel biennio 2020/2021 e 2021/2022 è stato svolto con estrema 

puntualità nella consegna dei documenti e professionalità nel seguire personalmente il 

personale preposto nei singoli plessi; 

VISTO che le disposizioni citate in premessa consentono di procedere ad affidamenti diretti per 

l’importo del contratto in oggetto; 

 

DETERMINA 
 

Art.1 Oggetto 
L’avvio della procedura di affidamento del servizio di RSPP, mediante affidamento diretto al Geom. Gabriele 
Valentini in possesso dei requisiti  professionali  per svolgere i compiti espressamente attribuiti alla figura di 
RSPP, nonché altri compiti di supporto, consulenza e collaborazione con il Dirigente Scolastico per 
l’applicazione della normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro. 
 

Art.2 Criterio di stipula 
Di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera  professionale della 
durata di tre anni a partire dalla data di sottoscrizione. 
Quale corrispettivo del servizio annuale per RSPP, la scuola si impegna a riconoscere un compenso lordo 
totale, omnicomprensivo di ogni onere di legge, di € 2.500,00. 
 
 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004719 - 19/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO

mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icsacquasparta.it/
mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icacquasparta.gov.it/


 

 
 

   
 

 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ACQUASPARTA 
Via Dante Alighieri, 12/A  05021-Acquasparta(TR) 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icsacquasparta.it/ 

 

 

C.M. TRIC81400C    C.F. 91034320555      tel. 0744/930092    fax 0744/944413   

 tric81400c@istruzione.it – pec: tric81400c@pec.istruzione.it – sito: http://www.icacquasparta.gov.it/ 

 

Referente del procedimento 
DSGA Carboni Riccardo   

__________________________________________________________________________________________________________________________    

 

 
 

Art.3 Approvazione atti allegati 
Si approvano gli atti allegati. 
 

Art.4 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 
nominato Responsabile del Procedimento il Prof. Enrico Pasero - Dirigente Scolastico.  
 

Art.5 Ulteriori informazioni 
La presente determina viene pubblicata all’albo dell’Istituto e nell’area Amministrazione Trasparente 

 
 
     IL DIRIGENTE  SCOLASTICO   
           Prof. Enrico Pasero 

                                                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa    
                                                                                                                                      ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs.n. 39/1993  

 

TRIC81400C - AQQSYY3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004719 - 19/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ENRICO PASERO

mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icsacquasparta.it/
mailto:trmm02000r@istruzione.it
mailto:tric81400c@pec.istruzione.it
http://www.icacquasparta.gov.it/

		2022-11-16T19:20:39+0100
	ENRICO PASERO




